
 
COMUNE DI MARTIRANO 

         (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 DETERMINA N° 11 dell’1/04/2019 

Oggetto: Elezioni del Parlamento europeo del 26 MAGGIO 2019. Autorizzazione al personale 

dipendente a svolgere lavoro straordinario. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 

71 del 25 marzo 2019, con il quale sono stati convocati per il giorno 26 maggio 2019, i comizi per lo svolgimento delle 

elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 

VISTA la propria determinazione n.10/Amm. in data 28/03/2019 ad oggetto: “Elezioni del Parlamento Europeo del 26 

maggio 2019 – Costituzione Ufficio Elettorale Comunale”;  

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni in ordine 

all'autorizzazione dello straordinario elettorale; 

DATO ATTO che il comma 398 dell’articolo 1 della citata legge di stabilità n. 147/2013 alla lettera b)  introduce un 

nuovo comma all’articolo 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136, disponendo che l’importo massimo da rimborsare a 

ciascun comune, fatta eccezione per il trattamento economico dei componenti di seggio, è stabilito con apposito decreto 

di questo Ministero, nei limiti delle assegnazioni di bilancio effettuate dal Ministero dell’economia e finanze, mediante 

distinti parametri per sezione e per elettore. Detti parametri saranno calcolati nella misura del 40% per sezione e del 

60% per elettore del totale da ripartire. Per i comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali, le predette quote sono maggiorate 

del 40%. Tale disposizione è finalizzata ad assicurare il contenimento delle spese statali da rimborsare ai comuni, nei 

limiti delle risorse a tal fine assegnate.  

VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 

ATTESO che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha introdotto rilevanti modifiche in materia 

di procedimenti elettorali (art. 1, dal comma 398 al comma 401) intese a realizzare una minore spesa in occasione di 

ogni consultazione elettorale e referendaria; 

CHE, tra le varie limitazioni introdotte, si segnalano le seguenti: 

 drastica diminuzione delle risorse destinate al fondo statale per le spese elettorali; 

 riduzione da due ad un solo giorno della durata delle operazioni di voto per le consultazioni elettorali e 

referendarie; 

 prolungamento dell’orario di votazione della domenica, che viene fissato dalle ore 7 alle ore 23, al fine di 

contenere il fenomeno delle file nelle ore serali, possibili al rientro del fine settimana primaverile o estivo; 

 nomina dei presidenti di seggio presso sezioni del comune di residenza degli stessi, con risparmio delle spese 

di missione; 

 diminuzione di taluni orari obbligatori di apertura pomeridiana degli uffici elettorali comunali, con 

conseguente riduzione del tetto orario di lavoro straordinario liquidabile per il personale comunale; 

 altre misure finalizzate al contenimento delle spese da rimborsare ai comuni. 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle elezioni, si 

rende necessario autorizzare il personale, chiamato a fare parte dell’Ufficio Elettorale, ad eseguire ore di lavoro 

straordinario; 

Rilevato che, a norma dell’art. 15 del D. L. n° 08 del 18.01.1993, convertito nella legge 19.03.1993, n. 68, anche in 

deroga alle vigenti disposizioni, il personale dei Comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad effettuare 

lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 

ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo al 

giorno delle consultazioni stesse; 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio Elettorale ad eseguire il lavoro straordinario nei 

limiti sopra richiamati con decorrenza immediata; 

RITENUTA la propria competenza; 



 

 

DETERMINA 
 

 Di autorizzare il personale dipendente, di cui al prospetto che segue, facente parte dell’Ufficio 

Elettorale Comunale, ad eseguire lavoro straordinario con un massimo di ore e per il periodo a fianco 

di ciascun dipendente indicato, in relazione alle consultazioni di cui in oggetto:  

 
 

N° 

d’ord. 
 

 

COGNOME E NOME 
 

Ufficio di 

appartenenza 

ordinaria 

 

Periodo autorizzato 

 

Dall’1/04/2019 al 

31/05/2019 
 

 

Funzioni da espletare 
 

Ore 

autorizzate 

     

1 FOLINO GALLO Nicola  Ufficio Anagrafe  Idem Idem Addetto Ufficio Elettorale 50 
2 MENDICINO Pina Giovanna Ufficio Segreteria Idem Idem Addetta Ufficio Elettorale 50 
3 PUGLIANO Lina Grazia Ufficio Finanziario Idem Idem Addetta Ufficio Elettorale 50 
4 PAOLA Patrizia Ufficio Tributi Idem Idem Addetta Ufficio Elettorale 50 
5 MARINO Brasilino Ufficio Tecnico Idem Idem Addetto Ufficio Elettorale 50 
6 AIELLO Mario  Operaio Idem Idem Allestimento seggi Elettorali 

Raccolta dati – affissione 

tabelloni e manifesti –

staffetta. 

50 

7 BARTOLOTTA Antonio Operaio idem Idem Allestimento seggi Elettorali 

Raccolta dati – affissione 

tabelloni e manifesti -

staffetta. 

50 

8 PUGLIANO Palmino Annunziato Operaio Idem Idem Allestimento seggi Elettorali 

Raccolta dati – affissione 

tabelloni e manifesti -

staffetta. 

50 

9 ROPERTI  Rosario Autista Idem Idem Allestimento seggi Elettorali 

Raccolta dati – affissione 

tabelloni e manifesti -

staffetta  trasporto materiale 

elettorale . 

50 

10 MERCURI Lorenzo  Autista  Idem Idem Allestimento seggi Elettorali 

Raccolta dati – affissione 

tabelloni e manifesti -

staffetta  . 

50 

 

 Di dare atto, altresì, che con determina conseguente allo svolgimento delle operazioni elettorali si 

procederà alla liquidazione del lavoro straordinario effettivamente prestato dal personale dipendente 

all’uopo autorizzato resosi necessario per soddisfare le esigenze organizzative delle consultazioni 

elettorali di che trattasi. 

 Di stabilire che la spesa per detto lavoro straordinario non dovrà superare quella assegnata da parte 

dello Stato. 
 

       Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                      F.to Sig. Piero Carullo 

 VISTO SI ATTESTA: 

 La regolarità amministrativa e contabile dell’atto,    

             

                                                     

                                                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

                                                                                                                           F.to Sig. Piero Carullo 

                                                                                                                                      

 

 La copertura finanziaria della spesa dallo stesso disposto sull’intervento del bilancio comunale 

   

 

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

                                                                                                                             F.to Sig. Piero Carullo 

 

  

La   presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data  09/04/2019                   

ed annotata al  n°          dell'apposito registro. 

Lì  09/04/2019 

                                                                                                                               F.to  Il responsabile della pubblicazione                                                                                             
 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D Lgs. 39/1993  


